
保護者 様

備前市立吉永小学校長

学校教育推進上必要な各種個人情報の取り扱いについて

清明の候，保護者の皆様におかれましては益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。

平素は，本校の教育推進のために格別のご理解とご支援を賜り感謝いたしております。

さて，「個人情報保護法」の施行後，本校では，児童・保護者の個人情報管理について細心の注意を払

っています。しかしながら，教育活動上，児童・保護者についての個人情報の収集，提供については，

学校教育推進のために必要になることがあります。

つきましては，学校における名簿の作成や児童調査書等の作成についてご理解をいただきますようご

協力をお願いします。また，各種大会やコンクール等における個人情報について本校では次のとおり取

り扱いをいたしますので，ご了承いただきますようお願いいたします。

規定をお読みいただき、承諾書の提出をよろしくお願いいたします。

記

１ 使用目的

（１）学校教育推進上の教育活動全般における業務を行うため

２ 使用の範囲並びに個人情報の内容

（１）学校教育推進上必要な文書

児童氏名・出席番号・学年・学級・性別・生年月日・住所・電話番号・成績等の情報・

健康状態の情報・保護者氏名・諸会費自動振替口座・コンクールの表彰・写真等

児童調査票や児童名簿等，学校教育推進上必要な個人情報については，保護者との連携指導，

校内における児童の指導以外には使用しない。

作成にあたっては，学校と保護者間のみで確認し合うものとし，児童（家庭）環境調査票等

プライバシーに関する情報の取扱は，他の保護者や児童に公表するものではない。

（２）校外に提供する個人情報

○ 備前市広報誌への情報提供（式典や行事等の写真）

○ 本校の各種通信への記載（氏名・学年・写真 等）

○ 作品などの展覧・発表（作品名、発表資料・氏名・所属・学年 等）

○ 個人情報を取り扱う外部団体

・小学校教育研究会

・その他（教育活動に関わり校長が認めた団体）

（３）予想される提供場面や内容

○ 学校から発信する通信等（「学校だより・よしなが」「学級通信」「ホームページ」等）

○ 各種競技大会への参加（各種水泳記録会，陸上記録会 等）

○ 作文・絵画・習字等コンクール参加

（読書感想文，明るい家庭づくり作文，硬筆展，七夕展，書初め展，児童図画展，人権ポス

ター等，その他校長が教育上有益と認めたもの）

３ 同意の有効期間

この同意は，令和 年４月１日～在学中を通じて有効とします。

４ その他配慮事項

○ この同意では，確認が十分でないと学校長が判断する事項が発生した場合には，その内容に

ついて改めて文書で関係の保護者に同意（承諾）を得ることとします。

○ 写真を掲載・提供する場合には，可能な限り個人を特定できないように配慮します。また,

個人の写真などを使う場合には，関係の保護者に確認し，適切な処置を行います。

○ 保護者の方から,内容の訂正や取り消しの要請を受けた場合は，速やかに対応します。

○ 承諾書は，特に申し出のない限り，お子様の在学中とします。

切 り 取 り

備前市立吉永小学校 校長 様

個人情報の取り扱いに関する承諾書

（ ） 吉永小学校個人情報の取り扱いを承諾します。

（ ） 吉永小学校個人情報の取り扱いを承諾しません。

令和 年 月 日

保護者名 印

児童名

承諾の条件など


